E fuos

suos etiam principes contumeliosos esse posse arbitris. Sed omittamus hæc, quæ quamuis vobis inuidiosa, toto tamen orbi Christiano misera, atque luctuosa sunt. Quia licet sine maximo vestro scelere & ignominia vestra, sine dolore tamen nostro, & Ecclesiæ lacrymis commemorari non possunt. Iam verò neque illud dicis esse dissimulandum, quod appendix illa, aut extēsio ad alias nationes, quæ fidei publicæ addita est, tuo iudicio fidem publicam datam Germanis, prorsus eneruet, atque subuertat. Nam cùm in appendice dicatur, eam formam: nō nisi ad eos pertinere, qui ad ecclesiæ gremium redire voluerint: ergo neque ad Germanos, nisi quatenus se velint cum ecclesia Romana cōiungere: quia, vt inquis, fides publica, cum forma, qua continetur, etiam terminatur. Miror sanè te, Fabrici, sic fuisse obcæcatum ca lumniandi cupiditate, vt cùm omnia in uertere, deprauare, & tenebris inuoluere studeres, nō animaduerteris te vbique singularē simul stultitiam ostētasse: & non tam ingeniosum reprehēsorem, quām ineptum calumniatorem egisse. Nam quī fieri potest, vt hæc alicui sensato, & non prorsus amenti persuadere te posse confideres?

hæc

Montas
mus.

hæc enim publica fides duo hominū genera cōprehendit: alterū Germanorū, quorū potissimum gratia cōcessa est, qui cùm primi huius tātē seditionis auctores & principes extiterint, vnde quicquid nūc est in Ecclesia malorū, pmanauit: primi etiā accersunt, tā apertis indicijs benevolentię, tam claris & euidētibus signis amoris, vt nullus esset, preter te vnu, tam ferreus, qui nō illis frangerec, & qui nō potius rationē aliquā referēdi gratiā, quām calūniandi, & reprehēdēdi tantū beneficiū inuestigaret: alterū verò genus est eorū, qui in illis prouinciis, regionibusq; versant, in quibus hoc verstrum euangeliū docetur, & prædicatur publicē & impunē, vt in Anglia, & in nonnullis Galliæ locis, quibus etiam in hac appendi dice declarauit sacrum Conciliū, publicā fidē cum Germanis esse cōm unem. ijs duabus hominum generibus, nullis adhibitis conditionibus, sed nudē, atq; simpliciter, hac fide publica cauet. Sed quoniā erat tertium genus eorū, qui licet sint vestris hæresibus infecti, degūt tamē in illis prouincijs, in quas hæresis nō aperte, sed obscurē graſat: nec prædicatur aut docet impunē, ita vt ipsi cum suis erroribus latere cogant: atq;

E 2 istorum

istorum hominum nonnulli delitescant, alij fuerint comprehensi, & in carcerem de trusipartim verò cùm in suspicionē venissent, sibi fuga & exilio voluntario cōsuluerunt: quorum statuæ combustæ, bona publicata iam sunt: volēs sancta synodus significare, nulli viam redeundi ad Ecclesiæ signum interclusam esse, etiam illis transfugis & iure damnatis, sed omnib. ad eius clementiam confugientibus, aditum patere: illos, quia fide publica non erant cōprehensi, excitat, &hortat, vt resipiscant, quibus se benignam & misericordem matrem futuram pollicet: nec tamē dicit illis publica fide caueri, sed ab ea nō excludi. Sed quæqua forma effet ijs exhibenda, nondū constabat, & res maturo consilio, atq; deliberatione indigebat, illam in aliud tempus dicit esse rejiciendam. Cur ergo verba illa, "Eos, qui ad ecclesiæ gremium redire voluerint, quæ ijs solis dicuntur, quibus hac publica fide non cauetur, neq; ad Germanos vlla ratione referuntur, tu ad īfringēdam hanc fidem datam Germanis cauillatoriè transtulisti? cur te toties mendacem & impotorem appellari vis? Nónne illa vltima verba, quæ sīchabent, Nunc satis existimatum

tum est, si qui publicè, quemadmodum in extensio formæ lectum est, deseruerunt Ecclesiæ doctrinam, eorum securitati forma (quam legi audiuitis) prospiciatur, aperte declarant ad illos, quos paulò ante nominauit, publicam fidem non pertinere? quod si ea non includuntur, neq; ad eos spectat, illa igitur, quæ de illis dicuntur, ad Germanos referri & publicæ fidei obesse vlla ratione nō possunt. Hæc sunt viri Germani, ingentia illa pericula, quæ Fabricium alioqui fortissimum & constantissimum virum remorantur. Hi sunt duo illi terrores, Tridentum videlicet, & fides publica, quæ martyrem fortissimum vehementissimè conturbant: hæc tantum illi metum incutiunt: hæc tam illi formidolosa videntur, vt neq; Laurentij craticulam, neq; Catharine rotam, cum illis villo pacto censeat esse conferendas: hæc ita magna sibi pericula videntur, vt ne se in illa cōiicit, veritatis patrociniū, vestram, & Ecclesiæ salutem, & Christi gloriam putet esse defendam. Hæc sentis, Fabrici, & Thrasonis more militem gloriosum agere, & te martyrū exēplo, vel extremis supplicijs subeundis, paratum esse dicere audebis? non tu

E 3 quidem

quidē, Fabrici, ad martyrij palmā aspiras. ca-
rior quidē tibi tua est salus, q̄ Christus, aut
Ecclesia. nunc, mihi crede, cōmittes, vt in
martyrū vestrorū numerū adscribaris, cui
publica fides extremū videat esse suppliciū.
Eā igī ob causam illi, qui Cōcilium Tridē-
tinum frequentant, scelerati ab isto homi-
ne cōsentur: quod se videlicet in duo vi-
tæ apertissima discrimina coniabant, alte-
rum ex loco, quia Tridenti Concilium ce-
lebratur: alterum ex fide publica, quam su-
spectam habet. Videte per Deum immor-
talē, quales ministros, quām fortes, atque
constantes, immō quām leues, & abiectos
habeatis, quibus Tridentum in ipsis impe-
rij finibus situm, & imperatoris auctorita-
te septum, & quibus etiam ipsa sit suspecta
securitas. Nōne vobis hic metus & trepi-
datio apertè loquuntur, atque testificātur,
quales iam in illorum animis conscientiæ
terrores versentur? Magna in omnem vitę
partem vis est conscientiæ, (vt ille dixit) vt
neque timeant, qui nihil commiserint, &
pœnam semper ante oculos versari putent,
qui peccarunt. quod enim esse potest indi-
cium sceleris apertius, quām conscientiæ
timor, omnia etiam securissima reformi-

dan-

dantis? Sed venio iam ad alteram huius ho-
minis egregiam excusationem, qua proba-
re studet, se iure ab hac profectiōne deter-
reti, quia cum certo discriminē certam eti-
am veritatis abiurationem dicit esse cōuin-
ctam: & quoniam hac de re pauca quādam
à me dicta iam sunt, breuiter me expediā.
Sed quoniam argumēto hæc colligat, quæ-
so, diligenter attendite. Cōcilia, inquit, co-
guntur, vt vitia doctrinæ, atq; morū emē-
dent: at verò nemo se debet illis cōetibus ad-
iungere, qui circa res. cum hoc fine pugnā-
tes occupantur. Patres concilij Tridentini
non illustrandæ, sed obscurandæ veritatis
gratia: nō reformandæ, sed deformatiō Ec-
clesiæ causa conuenerunt: non ergo quispi-
am sine scelere, se huiusmodi cōetibus tem-
erè adiūget. Illud in primis à te quero, Fa-
brici, si improbi homines & scelerati, facta
coniuratione, suum regē occidere, ciuita-
tem incendere, ciues trucidare, & regnum
ipsum occupare per tyrannidē statuissent:
si esset aliquis egregius ciuis, qui recogno-
ta patriæ caritate cōmotus, se illi cōetui inse-
reret, nō vt faueret, sed vt iret obuiā illorū
furori, vt p̄suaderet, ne tantū facinus aggreden-
terent: etiam si hoc cum maximo & aper-